[image: image2.jpg]

MENSAGEM N° 50/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional suplementar, até o valor de R$ 1.500.000,00”.

Inicialmente, quero externar meu reconhecimento às ações do Legislativo Municipal e agradecer ao Exmo. Sr. Franklin Duarte de Lima, Presidente da Câmara, e em seu nome estender o agradecimento a todos os vereadores, que contribuíram para a devolução parcial do duodécimo, cujo valor importa em R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais).

Além disso, conforme poderá ser apreciado no incluso Projeto de Lei, o valor da devolução será, integralmente, utilizado na área da saúde, nada mais justo a salvaguarda da saúde no contexto da atual pandemia, ocasionada pela doença COVID-19.

Ademais, a propositura que ora estamos submetendo à análise do Poder Legislativo, oriunda dos processos administrativos nº 6.655/2020-PMV e nº 14.307/2021, visa obter autorização legislativa para a abertura de crédito adicional suplementar, até o valor de R$ 1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais), destinados a suplementar as dotações orçamentárias especificadas, para atendimento das atividades:
Unidade Orçamentária 02.10 - Secretaria da Saúde:  R$ 1.500.000,00
PAB – Classificação Funcional 10.301.0201.2.217

Dotação 175 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Vínculo 01.310.0000 – R$ 100.000,00

Justificativa: Contratação de serviços

MAC – Classificação Funcional 10.302.0201.2.217
Dotação 192 – Material de Consumo

Vínculo 01.310.0000 – R$ 150.000,00
Justificativa: Aquisições de insumos para Centro de Especialidades, SELVEN (ambulatório de feridas neuropáticas) e Fisioterapia

Dotação 193 – Material de Distribuição Gratuita

Vínculo 01.310.0000 – R$ 100.000,00

Justificativa: Atendimento de Mandados Judiciais
Dotação 195 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Vínculo 01.310.0000 – R$ 920.000,00

Justificativa: Renovação de contratos de serviços (Laboratório UPA, Air Liquide e Serviço de Enfermagem na UPA)

Dotação 196 – Equipamentos e Material Permanente

Vínculo 01.310.0000 – R$ 230.000,00

Justificativa: Aquisição de um veículo Furgão para Assistência Farmacêutica (entrega de medicamentos)

A cobertura do referido crédito adicional suplementar far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial das dotações especificadas abaixo, com fundamento no disposto no artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964:
Unidade Orçamentária 01.01 – Câmara Municipal: R$ 1.500.000,00
Classificação Funcional 01.031.0500.2.500
Dotação 1 – Aposentadorias e Reformas

Vínculo 01.110.0000 – R$ 60.000,00

Dotação 2 – Outros Benefícios Previdenciários

Vínculo 01.110.0000 – R$ 110.000,00

Dotação 3 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Vínculo 01.110.0000 – R$ 480.000,00

Dotação 4 – Obrigações Patronais

Vínculo 01.110.0000 – R$ 520.000,00

Dotação 5 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Vínculo 01.110.0000 – R$ 130.000,00

Dotação 7 – Obrigações Patronais – Intra Orçamentária

Vínculo 01.110.0000 – R$ 10.000,00

Dotação 15 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física

Vínculo 01.110.0000 – R$ 190.000,00

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, de modo a possibilitar o desenvolvimento da Administração Pública.

Ante ao exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 17 de setembro de 2021.

                                   LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

       Prefeita Municipal

Anexo : Projeto de Lei
Ao

Excelentíssimo Senhor

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP
PROJETO DE LEI
Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional suplementar, até o valor de R$ 1.500.000,00.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º É o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), a fim de suplementar as seguintes dotações do orçamento:
02.00.00
PREFEITURA MUNICIPAL

02.10.00
SECRETARIA DA SAÚDE

02.10.02
Fundo Municipal de Saúde

10.301.0201.2.217
Gestão dos Serviços de Saúde
3390.30.00
Material de Consumo

01.310.0000
Saúde – Geral.....................................................
R$
100.000,00
10.302.0201.2.217
Gestão dos Serviços de Saúde

3390.30.00
Material de Consumo

01.310.0000
Saúde – Geral.....................................................
R$
150.000,00

3390.32.00
Material de Distribuição Gratuita

01.310.0000
Saúde – Geral.....................................................
R$
100.000,00

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
01.310.0000
Saúde – Geral.....................................................
R$
920.000,00
4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

01.310.0000
Saúde – Geral.....................................................
R$
230.000,00

Subtotal...............................................................
R$
1.500.000,00

TOTAL GERAL..................................................
R$
1.500.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com o recurso proveniente da anulação parcial das dotações abaixo especificadas, com fundamento no disposto no artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na seguinte conformidade:

01.00.00
PODER LEGISLATIVO
01.01.00
CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01
Câmara Municipal

01.031.0500.2.500
Manutenção da Atividade Legislativa
3190.01.00
Aposentadorias e Reformas
01.110.0000
Geral......................................................................
R$
60.000,00

3190.05.00
Outros Benefícios Previdenciários

01.110.0000
Geral......................................................................
R$
110.000,00

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

01.110.0000
Geral......................................................................
R$
480.000,00

3190.13.00
Obrigações Patronais

01.110.0000
Geral......................................................................
R$
520.000,00

3190.16.00
Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

01.110.0000
Geral......................................................................
R$
130.000,00

3191.13.00
Obrigações Patronais – Intra Orçamentário

01.110.0000
Geral.....................................................................
R$
10.000,00

3390.48.00
Outros Auxílios Financeiros – Pessoa Física

01.110.0000
Geral.....................................................................
R$
190.000,00

Subtotal.................................................................
R$
1.500.000,00

TOTAL GERAL.....................................................
R$
1.500.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

XXXXXXXXXXXXXXXXX
Prefeita Municipal

[image: image1.emf][image: image2.jpg]
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005